Vers. 3.

3. STETITQUE REX SUPER GRADUS, — super quos erectum erat sedile regium quasi solium; unde II Paralip. xxxiv, 31, vocatur « tribunal, » in quo et Joas ante Josiam simile fœdus inter Deum et populum pepigit, IV Reg. cap. xi, vers. 14, æque ac Salomon, II Paral. cap. vi, vers. 12. Et hoc videtur esse « Musach sabbati; » ut dixi, cap. xvi, vers. 18. Porro Josias adjuravit populum, ut fœdus hoc exacte servaret, ut dicitur II Paralip. cap. xxxiv, vers. 32. Simili modo primum populi cum Deo fœdus sancivit Moyses, Exodi xxiv, cum variis cæremoniis quæ illud populo magis inculcauerent.

ET SUSCITARENT VERBA FOEDERIS. — « Suscitare » est a morte ad vitam excitare; verba autem legis et fœderis divini jam per idola Manassis a multis

erant oblivioni tradita, et quasi mortua; quare Josias ea populo prælegens et inculcans, videtur ea quasi a morte ad vitam, vel certe e somno quasi dormientia ad vigiliam suscitasse.

4. ET PRÆCEPIT REX HELCIÆ PONTIFICI ET SACERDOTIBUS SECUNDI ORDINIS, — id est minoribus, qui maximo sacerdoti, puta Helciæ Pontifici suberant. Ita Abulensis, Vatablus, Sanchez et alii, licet alii per secundum ordinem intelligent secundam classem. Erant enim sacerdotes a Davide juxta familiias in varias classes distributi.

ET TULIT PULVEREM EORUM (idolorum et vasorum eis dicatorum, ideoque a se combustorum) IN BETHEL, — ut scilicet nec pulvis tam impius remaneret in terra Juda, quæ erat sancta: « Bethel » enim erat locus profanatus ab idolatria Jero-

Vers. 7.

boam, qui fuit primus rex Israel. Ita Cajetanus.

7. DESTRUXIT QUOQUE AEDICULAS EFFEMINATORUM, — scilicet scortorum masculorum Veneri et Priapo dicitorum, uti easdem dextruxit Aza, lib. III, cap. xv, vers. 12 et 13.

PRO QUIBUS MULIERES TEXEBANT (e liciis, filis vel ramis) QUASI DOMUNCULAS LUCI, — ut iis quasi cortinis et peristromatis suam obcenitatem velarent et tegerent effeminati, in luco quem exerant in templo, ad infandas libidines.

Vers. 8.

8. ET CONTAMINAVIT EXELSA, — scilicet templa et fana profana in locis excelsis erecta, profanando, destruendo, sordibus et ossibus mortuorum, ut dicitur versu 14, implendo; unde explicans subdit :

ET DESTRUXT ARAS. — Quæ et qualia fuerint « excelsa » dixi lib. III, cap. III, vers. 2.

vers. 9.

9. VERUMTAMEN NON ASCENDEBANT SACERDOTES EXCELSORUM AD ALTARE DONINI IN JERUSALEM, SED TANTUM COMEDEBANT AZYMA IN MEDIO FRATRUM SUORUM, — q. d. Josias non permisit sacerdotes illcs, qui impie vel illicite in excelsis sacrificarant, ire in Jerusalem ac ministrare in templo, utpote impuris idolorum vel superstitionum victimis pollutos: sed tamen permisit eos ali azymis aliisque cibis quibus cæteri sacerdotes et Levitæ sibi a populo oblatis vescebantur. Ita Abulensis et alii.

Vers. 10.

10. CONTAMINAVIT QUOQUE TOPHETH. — Locus erat in « Gehennom, » id est in valle filiorum Ennom, juxta Jerusalem, in quo parentes filios suos cremabant idolo Moloch, ac ne eorum vagitus audiarentur, pulsabant ἡπ toph, id est tympanum; unde locus dictus est Topheth. Vide dicta Isaiæ xxx, 33, et Jerem. VII, 31. Hunc ergo locum cum idolo Moloch, cui sacer erat, Josias « contaminavit, » id est profanavit, destruxit et ossibus implevit finoque.

Vers. 11.

Equi so-
lis qui?

11. ABSTULIT QUOQUE EQUOS, QUOS DEDERANT REGES JUDA SOLI. — Qui et quales erant hi Solis equi? Respondeo Persæ aliæque gentes Solem ob eximium fulgorem, pulchritudinem et utilitatem colebant ut Deum, eumque vocabant Mithram et Apollinem, eique dicabant equos, partim pietos et sculptos, partim veros et vivos, eo quod equus animalium velocissimus repræsentet Solis motum velocissimum. Testis est Xenophon, lib. VIII Cyropædia; Herodotus, libro I, in fine; Justinus, lib. I et alii. Unde Ovidius, I Fastor. :

Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum,
Ne detur celeri victima tarda Deo.

Hinc Poetæ fabulantur Solem quadriga vehi, quam trahant quatuor equi celerrimi, nimirum, ut ait Ovidius, II Metamorph. :

Pirois, Eous et Aethon,
Solis equi, quartusque Phlegon.

Per quos Abulensis significari putat quatuor anni et diei partes.

Solis simulacrum et idolum ita pingit Macrobius, lib. I Saturn. cap. xxx : « Nunc vero, inquit, eumdem Jovem Solemque esse, tum ex ipso sa-

cerorum ritu, tum ex habitu dignoscitur. Simulacrum enim aureum specie imberbi instat dextra elevata cum flagro in aurigæ modum, laeva tenet fulmen et spicas. Quæ cuncta Jovis Solisque potentiam consociatam demonstrant. Hujus templi religio etiam divinatione præpollet, quæ ad Apollinis potestatem refertur, qui idem atque Sol est. Vehitur enim simulacrum Dei Heliopolitani ferculo veluti vehuntur in pompa ludorum Circensium deorum simulacra, et subeunt plerumque provinciæ proceres, raso capite, longi temporis castimonia puri, ferunturque divino spiritu non suo arbitrio, sed quo Deus propellit vehentes. » Subdit Macrobius hinc Deum a Syris vocari « Adad » id est « unum, » quia unus est Sol æque ac Deus in mundo. Idem, lib. I in Somn. Scipion. : « Cicero, inquit, asserit quod Sol sit dux, et princeps, et moderator luminum reliquorum, quem Heraclitus fontem cœlestis lucis appellat. Dux ergo est, quia omnes luminis majestate præcedit. Princeps, quia ita eminet, ut propterea quod talis solus appareat, sol vocetur. Moderator reliquorum dicitur, quia ipse cursus eorum recursusque certa definitione spatii moderatur. » Et mox : « Mens mundi appellatur, ut Physici eum cor cœli vocaverunt, eo quod Sol diem et noctem dein, veris clementem temperiem, torridum cancri ac leonis aestum, mollitiem autumnalis auræ, vim frigoris inter utramque temperiem, omnia hæc Solis cursus et ratio dispensat. Jure ergo cor cœli dicitur, per quem fiunt omnia quæ divina ratione fieri videmus. » Quæres secundo, quo ritu colebant Solem per equos? Primo, Historici Scholastici censem Judæos hisce equis et currus repræsentasse currum et equos igneos, quibus Elias quasi ἦλιος, id est Sol, raptus est in cœlum, ut audivimus, cap. II. Sic Eucherius et Angelomus, qui et addunt : « Audientes Græci ab Israelitis quod Elias currus igneo, et equis sit igneis ad cœlestia translatus, vel certe hoc ipsum inter alia depictum in pariete videntes crediderunt, vicinia decepti nominis, Solis hic transitum per cœlos esse designatum; et miraculum divinitus factum Dei, mutarunt in argumentum erroris, humana stultitia commentatum. Quos imitati ipsi Judæi sategerunt, ne in aliquo gentilium stultissimis minus stulti apparerent. » Secundo, melius Rabbi Salomon : Summo mane, inquit, orienti Soli obviam ducebant equos, ut eum salutarent, eique reverentiam exhiberent. Carpit hoc Abulensis, sed immerito; nam equos Cyri ante Solis ortum ei ad pompam sacrificii obviam prodiisse testatur Xenophon, cuius verba mox recitabo. Sic et Romani Solem orientem salutabant, quos redarguit S. Leo, serm. De Epiphani., et id ipsum facere solitum Socratem testatur Plato et Plutarchus, qui inde natum proverbium asserit : « Plures adorant Solem orientem quam occidentem. » Unde nonnulli putant equos hos Solis fuisse illos, quibus vehebantur ii qui Solem orientem salutabant et colebant.

Ritus co-
lendi So-
lem.
Primo.

Secondo.

Tertio.

Tertio, Abulensis vult equos hos pictos vel sculpts cum curru ante Solis statuam suspensos fuisse, vel eam currui impositam ab equis tractam fuisse.

Quarto.

Quarto, ipsos equos vivos Soli mactabant et sacrificabant. Causam dat Herodotus, lib. I, quod Deorum pernicissimo vellent mortalium etiam omnium perniciissimum immolare. Audi Xenophonem, lib. VIII, ubi Cyri e Babylone capta triumphantem egressum describit: « Cum palatii portae aperte fuissent, primo agebantur ipsi Jovi tauri pulcherrimi quaterni, et aliis quibusdam diis, quos Magi delegissent. Post boves vero equi, ut Soli sacrificium existerent. Post hos autem currus educebatur candidus jugum habens aureum, coronatus Jovi sacer. Post hunc educebatur Solis currus, candidus et coronatus similiter uti superior. Post hunc etiam alius tertius currus educebatur, cujus equi strati erant puniceis amictibus, et post eum viri sequebantur, qui in magno quodam foco ignem portarent. » Hinc Cyrus Persice idem est quod Sol, ait Plutarchus, in *Artaxerxe Mnemone*. Sic Philostratus in *Heroicis*, scribit Palamedem Græcis jussisse, ut orienti Soli equum candidum mactarent.

Hunc ergo Solis quasi Dei cultum a gentibus vicinis hausere Judæi. Porro equos hos vivos fuisse liquet ex eo quod Josias dicitur eos abstulisse non combussisse; currum vero Solis combussisse, non abstulisse; si enim equi ex ligno, ære vel auro picti sculptique fuissent, utique eos cum curru combussisset. Porro hi Solis equi erant « *juxta exedram Nathanmelech Eunuchi*. » « *Nathanmelech* » Hebraice idem est quod *donum regis*. Sic ergo vocabatur hic Eunuchus, ut significaretur quanti ab illis fieret esse Solis cultorem et auri-gam. Cum enim ipse esset horum equorum stabularius duntaxat et stabuli præfectus, vocabatur tamen augusto nomine: *Nathan melech*, id est *donum regis*. Septuaginta vertunt, *juxta gazophylacium Nathan Ennuchi regis*. Alii vertunt: *De exedra Nathan melech Eunuchi*; sicque explicant, q. d. *De exedra sive curru Solis*, qui dicitur *Nathan melech*, id est donans rex; Sol enim est rex qui omnia donat; idem est *Eunuchus*, qui imberbis, utpote juvenis semper fortis et agilis. Hinc et custodem hujus simulacri Solis voluerunt esse *Eunuchum*, id est imberbem; quia talis est Sol. Ita Vilalpandus, lib. III, cap. XXXII, in cap. XL *Ezech.* pag. 221. Porro « *exedra* » erat locus, versu 3, cubiculum in quo sunt sedes, ut fiat hominum consessus, qualia multa erant *juxta templum pro sacerdotibus, levitis et aliis*.

Tropologice, docet nos Josias, quod idola et equos Solis, id est effrenos impetus animi, domare et destruere debeamus.

Allegorice et anagogice, Josias repræsentat Christum, qui in die judicii omnem impietatem destruet; nil enim coquinatum sinet ingredi in cœlum. Ita Angelomus.

13. AD DEXTERAM PARTEM MONTIS DEFENSIONIS, — Vers. 13. id est montis Oliveti, qui ab idolis et fanis in eo a Salomone erectis, dictus est « *offensionis*. » Idola enim et idolorum cultus sunt summa Dei injuria et offensio. Unde mox additur:

ET CHAMOS OFFENSIONI (id est idolo Deum offendenti) MOAB. — Hinc idolum in Scriptura vocatur « *offensio*. » Ita Eucherius et Angelomus.

14. REPLEVITQUE LOCA OSSIBUS MORTUORUM. — Hisce Vers. 14 enim locus idolis sacer profanabatur, contaminabatur, fiebatque vilis, immundus et horridus, præsertim apud Judæos, qui ex ossium et cadaverum contactu immunditiam legalem contrahebant. Sic et Gentiles ossa et cadavera insepulta horribant. Audi Virgilium, VI *Eneid.* :

Præterea jacet exanimum tibi corpus amici,
Heu! nescis, totamque incestat funere classem.

15. INSUPER ET ALTARE QUOD ERAT IN BETHEL, ET Vers. 15. **EXCELSUM QUOD FECERAT JEROBOAM** (scilicet fanum in quo collocarat idola sua, puta vitulos aureos, ut a toto Israele colerentur) **DESTRUXT**. — Licet enim Bethel esset in Israel, non in Juda ubi regnabat Josias, tamen Israelitis jam a Salmanasar ex Israele in Assyriam abductis, regeque et regno eorum everso videbatur terra Israel ad pristinum dominum, puta ad Davidis familiam et Josiam regem Juda redire; præsertim quia Deus id Josiam in Bethel facturum ante trecentos annos prædicterat et promiserat, lib. III, cap. XIII, vers. 2, atque hoc ipso jus et potestatem id faciendi Josiæ derat, imo ordinaverat et jusserset, ut id faceret.

17. QVIS EST TITULUS ILLE, QUEM VIDEO? — « *Ti-* Vers. 17. *tulus* » erat sepulcrum prophetæ contra Jeroboam et vitulos aureos in Bethel collocatos vaticinantis, et eorum hoc excidium per Josiam futurum prædicentis. Vocatur « *titulus* », quia erat aliquo signo insignitum, ut Josias sciret ibi sepultum esse prophetam veri Dei cultorem, ideoque illi parceret. Quale hoc signum fuerit Scriptura non explicat. Fabulatur Rabbi Salomon ex ossibus prophetæ succrevisse herbas visu elegantes, odore fragrantes, usu salubres, ex quibus Josias collegerit illa ossa esse viri sancti et prophetæ. Melius alii suspicantur fuisse signum crucis, aut nomen *Iehova*, aut quid simile.

20. ET OCCIDIT SACERDOTES EXCELSORUM, QUI ERANT Vers. 20. **IBI SUPER ALTARIA.** — Abeuntibus enim Assyriis Samariam vastantibus, multi Israelitæ profugi et exules ad suas sedes redierunt, ibique, ut ante, sua idola in excelsis coluerunt; ideoque sacerdotes ad iis sacrificandum constituerunt, quos proinde Josias zelator honoris divini occidit, et quasi victimas in illis ipsis altaribus justitiæ divinas mactavit et consecravit.

ET COMBUSSIT OSSA HUMANA SUPER EA. — Ossa tum sacerdotum a se occisorum, tum priorum, quæ e sepulcris extraxit, et in altari combussit, sicque altare contaminavit et polluit. Hoc enim prædictum erat a propheta illo, qui a leone occisus est,

lib. III, cap. XIII, vers. 10 : « Exclamavit, inquit, vir Dei contra altare in sermone Domini, et ait : Altare, altare, haec dicit Dominus : Ecce filius nascetur domui David Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendent, et ossa hominum super te incendet. » Hinc patet mortuos ob scelera posse plecti cadaverum exustione, publica infamia et ignominia. Unde cum in quinta Synodo universali quæsitum esset an liceret olim defunctos anathemate ferire? Eutychius Episcopi Amaseni a responsis, neque concilio, neque deliberatione ulla eam rem egere dixit : propterea quod et Josias rex non tantum viventes daemonum sacerdotes olim jugularit, sed et eorum, qui longo ante tempore sepulti fuerant, sepulcra effoderit. Ita Nicéphorus, lib. XVII *Histor.* cap. xxvii.

Vers. 24. 21. FACITE PHASE, — id est immolate agnum Paschalem, cæterasque victimas Paschales, quæ per septem dies azymorum in lege offerri jubentur, *Num. xxviii, 16 et seq.*

Allegorice, Josias instituens « Phase, » solemnissimum, typus fuit Jesu Christi, qui instituit Eucharistiam, imo seipsum fecit « Phase, » id est agnum Paschalem, juxta illud Pauli, II *Corinth.* v: « Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur in azymis sinceritatis et veritatis. »

Vers. 25. 23. SIMILISILLE NON FUIT ANTE EUM REX, — nimirum quoad omnimodam idolatriæ tam in Israele quam in Juda excisionem, ac religionis reformationem, qua in re Josias omnes antecessores suos, etiam Ezechiam, superavit; nam alioqui absolute Josia melior et sanctior videtur fuisse David, ait Abulensis.

Vers. 29. 29. IN DIEBUS EJUS ASCENDIT PHARAO NECHAO (id est claudus) REX AEGYPTI CONTRA REGEM ASSYRIORUM, — ut ulcisceretur injurias Aegypto a Sennacherib illatas, et spolia ab eo ablata repeteret, præser-tim quia videbat a clade castris Sennacherib ab Angelo in Judæa illata, res Assyriorum in pejus ire, eisque rebellasse Medos et Babylonios. Perrexit ergo Pharao cum castris ad Euphratem et Nîniven, spe illius potiundæ; sed quia transeundum erat per Judæam, occurrerit illi Josias, metuens ne Judæam invaderet et spoliaret; ac licet Pharao assereret se nil contra Josiam et Judæam moliri, tamen Josias ei non credens, instruxit contra eum aciem, in qua dum audacius et incautius prælia-tur, a sagittariis confixus occubuit. Porro Abulensis omnino a culpa excusat Josiam, quod vereretur Pharaonem, si ingrediceretur Judæam, ali-quit contra eam machinaturum, imo eam occu-paturum, ut expelli non posset. Scriptura tamen, II *Paral.* xxxv, 22, innuit eum aliqua temeritate peccasse : licet enim non teneretur Pharaoni dicenti verum, scilicet se a Deo alio mitti, credere, tamen prius dehebat Deum consulere, antequam bellum tam anceps et periculosem aggredieretur; ita Cajetanus, ideoque permisit Deus eum succum-bere et occidi.

Et occisus est in Mageddo. — Licet enim Mageddo esset in sorte Manasse et Israel, non Juda, cui præerat Josias, tamen Josias illam quoque terram habuit sibi subjectam, ob causam quam dedi, versu 15. Cui aliam adjungit Abulensis, scilicet quod Israelitæ reliqui a captivitate Salmanasar junixerint se regno Judæ, ac Josiam pro rege suo acceptarint, ut juncti Judæis fortiores essent, ac facilius Syris, Aegyptiis aliisque hos-tibus circumiacentibus resisterent.

CUM VIDISSET EUM, — scilicet in prælio, hoc est cum eum præliando cepisset. Sic videre per catechesin sumitur pro præliari, cap. xiv, 8 : « Veni et videamus nos, » id est veni et pugnemus.

Porro mirabile fuit judicium Dei, quod per-miserit regem tam pium in justa piaque Israelis defensione occidi : nam occiso Josia interiit tota Israelis spes, ac regnum Davidis et Judæ excisum est. Nimirum « Judicia Dei abyssus multa. » Voluit Deus tollere Josiam, ne videret mala gentis suæ, scilicet excidium regni et templi ob peccata Judæorum jam a Deo decretum. Causam aliam afferit S. Justinus, *Quæst. LXXIX ad Orthod.*, nimirum, quod Josias « jusso prophetæ non paruerit, qui ei ex mandato Dei dixerat, ut ne progredie-retur ad obviandum regi Aegypti in bellum, sicut ait Jeremias. Quapropter ut eum prout a peccatis ex hac vita reciperet Dominus Deus, ideo permisit illum inobedientiæ ejus ferro Aegyptio poenas exsolvere : ad posterorum hominum do-cumentum, ut prophetis immorigeri non essent, tum autem ut illud discerent : Si justus vix sal-vatur, impius et peccator ubi comparebit? » Huc usque Justinus.

Verum hæc prophetia Jeremiæ nusquam ex-stat, quod sciam. Allegorice Josias in flore ætatis pro suis pugnans, fuit typus Jesu Christi pro hominum salute a Judæis occisi anno ætatis suæ 34. Plura de pietate et zelo Josiae audiemus II *Paral.* xxxiv et seq. Elogium Josiae habet *Ecclesi. cap. XLIX, 1 et seq.* Simili modo permisit Deus S. Ludovicum conantem terram sanctam Saracenis eri-pere, ab eis capi, ac secundo redeuntem pesti mori, ut discamus regna terræ parvi pendere, ac ambire regnum cœlestis, gloriosum et æternum, uti aiebat S. Ludovicus, in omni sua infelicitate Deum laudans, eique gratias agens; unde moriens, in cœlum suspiciens canebat illud *Psalm. v:* « Introibo in domum tuam, Domine, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. » Ita habet ejus Vita apud Surium, die 25 Augusti.

30. TULITQUE POPULUS TERRE JOACHAZ FILIUM Jo-
siaz : ET UNXERUNT EUM. — Joachaz licet ætate junior, erat enim 23 annorum, et tribus tantum mensibus regnavit, cum mox successit ei frater senior Joakim, qui 25 erat annorum, prælatus tamen in regno est seniori Joakim, sive quod animosior et bellicosior foret; unde Pharao timens eum de-posuit et substituit Joakim; sive quod Joakim